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QUESITI E CHIARIMENTI PUBBLICATI IN DATA 29 LUGLIO 2010 
 
1. Quesito: “in riferimento all'Articolo 5 Obblighi dell'Impresa aggiudicataria nei confronti del 
personale dipendente presente nel Capitolato Speciale d'Appalto relativo alla Procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di sorveglianza non armata e servizi accessori da eseguirsi presso alcune 
strutture ospedaliere e territoriali dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, siamo 
cortesemente a richiederLe se è obbligatorio o meno l'appartenenza del contratto collettivo 
nazionale al Comparto della vigilanza privata ( o se, invece, come credo di evincere da quanto 
scritto all'art. di cui sopra, sia necessario rispettare "i minimi retributivi previsti dal CCNL del 
Comparto della Vigilanza Privata") . 
Risposta: l’interpretazione proposta dal richiedente è corretta e pertanto vanno rispettati i minimi 
retributivi previsti dal contratto della Vigilanza Privata, adeguando l’inquadramento dei livelli 
retributivi. 
 
2. Quesito: “qual è il numero massimo di pagine consentito per il progetto operativo visto che a 
pagina 5 delle norme di partecipazione si riporta la tipologia del carattere ma nulla si dice sul 
numero massimo di pagine consentito” 
Risposta: Indipendentemente dal numero di pagine del progetto operativo (non vincolante), verrà 
apprezzata la chiarezza, la sinteticità e la non ridondanza espositiva. 
 
3. Quesito:  “il termine massimo per effettuare il sopralluogo inserito a pagina 6 delle norme di 
partecipazione “entro il termine massimo di trenta giorni (di calendario) antecedente la data di 
presentazione delle offerte” è perentorio? 
Risposta: si tratta di un termine ordinatorio. 
 
4. Chiarimenti ed errata corrige: 
 Si deve intendere che a pagina 2 – punto 5 del Capitolato Speciale d’appalto, l’indirizzo e la 
denominazione: 
Sede della scuola di Formazione di Via Bomporto – Trento 
E’ sostituito come segue: 
Sede del Polo Universitario delle Professioni Sanitarie – Via Briamasco n. 2 – Trento  
 
 
 



QUESITI E CHIARIMENTI PUBBLICATI IN DATA 17 agosto 2010 
 
5. Quesito: Preso atto che per il personale uscente dovrà essere applicato il CCNL del Comparto 
della Vigilanza Privata, si chiede: - di confermare che il personale attualmente in servizio è 
personale dipendente da Istituti di Vigilanza privata e quindi in possesso del Decreto di Guardia 
Particolare Giurata; - di indicare il numero di risorse, il livello di inquadramento, l’anzianità di 
servizio del personale uscente, che dovrà eventualmente essere assorbito; - di specificare se alla 
presente procedura di gara possono partecipare anche società che non siano necessariamente 
Istituti di Vigilanza, così come indicato all’art. 134 del TULPS. 
Risposta: Il quesito proposto è strettamente connesso alla risposta n. 1, dove si è precisato che 
vanno rispettati i minimi retributivi previsti dal contratto della Vigilanza Privata, adeguando 
l’inquadramento dei livelli retributivi. Pertanto è errato il presupposto di cui alle premesse del 
quesito in argomento, della richiesta di applicazione del CCNL della Vigilanza Privata. 
L’attuale fornitore non applica il Contratto della Vigilanza Privata e non sussiste l’obbligo di 
riassunzione del personale attualmente in servizio. 
 
6. Quesito: il sopralluogo  da effettuarsi obbligatoriamente presso le vostre strutture dovrà 
essere effettuato da entrambi i componenti della costituenda ATI, oppure dalla sola impresa 
mandataria? 
Risposta: Premesso che le norme di partecipazione – busta n. 1 punto 1b) prevedono che la 
capogruppo dell’RTI o la capofila del Consorzio dovrà in ogni caso eseguire almeno il 60% del 
servizio (in modo diretto, con propri dipendenti, organizzazione, mezzi e gestione), si ritiene 
opportuno che obbligatoriamente la capogruppo/capofila esegua il sopralluogo richiesto a mezzo di 
personale a ciò delegato, che chiaramente va ad assolvere l’adempimento richiesto per la 
partecipazione alla gara. Per le altre imprese raggruppate/consorziate è auspicabile (non 
obbligatorio) l’esecuzione del sopralluogo per lo meno per la parte completa e ben definita del 
servizio che sarà svolto. 
 
7. Quesito: Nelle norme di partecipazione (progetto operativo specifico per il presente appalto): 
All’Interno del progetto potranno essere inserite le caratteristiche dell’organizzazione, 
organigramma, abilitazioni, tipologia di divisa, referenze, processo operativo dell’Azienda? 
Potranno essere inserite immagini nella proposta tecnica? 
Gli allegati dovranno essere inseriti nell’indice? 
Gli allegati dovranno essere impaginati insieme alla proposta tecnica o rimanere distaccati? 
Gli allegati nel formato elettronico della proposta tecnica dovranno essere inseriti nello stesso file 
in maniera consequenziale o potranno essere file a parte?  
Anche per gli allegati dovranno essere firmati dal legale rappresentante? 
Risposta: Si ritiene che le informazioni fornite a pagina 5 delle Norme di Partecipazione – Busta 
n. 2 – Punto A) e nella risposta al quesito n. 2, siano sufficientemente chiarificatrici rispetto al 
quesito di cui in argomento.  
 
8. Chiarimento: In relazione a quanto richiesto dal Capitolato Speciale d’appalto all’art. 2 
“Termini della prestazione” - punto D) Servizi accessori (limitatamente all’orario di servizio), si 
precisa che il punto D5 Reperibilità va stralciato dalle prestazioni. 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUESITI E CHIARIMENTI PUBBLICATI IN DATA 25 agosto 2010 
 
8. Quesito: A seguito della analisi del capitolato di gara e dei sopralluoghi presso le vs. strutture 
di Trento e Rovereto, rileviamo un monte ore annuale che moltiplicato per i costi minimi retributivi 
del CCNL della Vigilanza privata fornisce un totale che supera la base d’asta. Si chiede quindi se 
possibile di indicare il totale di ore/anno oggetto del servizio per scongiurare errori o 
fraintendimenti da parte dei Concorrenti e se sono contemplate offerte al rialzo . 
Risposta: la gara prevede un appalto di servizio sulla base di una proposta progettuale che verrà 
valutata da una apposita Commissione tecnica , come richiesto dalla Norme di partecipazione  a 
pagina 5  “Progetto operativo specifico per il presente appalto”. 
L’importo della gara di appalto è “presunto” e pertanto sono ammesse offerte al rialzo 
 
9. Quesito: Avendo fatto sopralluogo in ATI, nel caso in cui la stessa non viene costituita, è 
possibile partecipare come singola impresa o avendo fatto il sopralluogo in ATI costituenda è 
vincolante? 
Risposta: E’ possibile partecipare anche solo come singola impresa che abbia comunque 
effettuato effettivamente il sopralluogo, indipendentemente della successivo costituzione o meno 
dell’ATI. 
 
 
10. Quesito:  Nella descrizione del punto Ba si fa riferimento alla presenza d personale e nei sotto 
gruppi: 
Ba1 - un operatore in guardiola fisso. 
Ba2 - Ba3 - Ba4 dovrebbero essere garantiti da un operatore che si attivi come presenza a copertura 
di quanto necessario. 
Quindi ritengo che si richiedano: 
1 operatore 06.30 - 21.00 
1 operatore07.00 - 21.00 
O è solo un operatore che garantisce nella fascia oraria 06.30 - 21.00 quanto richiesto a tutti i punti 
del Ba 
Risposta:  Si ritiene meglio aderente alle esigenze la soluzione prospettata di due operatori; 
comunque va prodotto il  Progetto operativo specifico richiesto dalle Norme di partecipazione nel 
quale va presentata la soluzione ritenuta meglio aderente al tipo di servizi richiesti.. . 
 
QUESITI E CHIARIMENTI PUBBLICATI IN DATA 3 settembre 2010 
 
11. Quesito: Siamo un Consorzio a cui fanno parte cooperative e società a r.l. , volevamo sapere 
se il 60% del servizio dovrà essere eseguito direttamente con personale proprio dal Consorzio. 
Risposta:  Si ritiene , considerata la struttura propria dei Consorzi di cooperative, che il 60% del 
servizio potrà  essere eseguito direttamente con personale proprio dal Consorzio, oppure 
assegnando tale quota ad una cooperativa facente capo al Consorzio stesso.  
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 

Dott. Giacomo Salviti 


